
UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 
 

 

N.  41 del 06.11.2017 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2018-2020 ED ELENCO ANNUALE 2018. 

  

L’anno duemiladiciasette, il giorno sei del mese di novembre, con inizio alle ore 16,00 in Marrubiu presso 
l’ufficio del Presidente, a seguito di avvisi scritti si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Unione dei 
Comuni del Terralbese, in seduta pubblica di prima convocazione composta dai Signori Sindaci: 

 Presente Assente 
Santucciu Andrea X  
Pintus Manuela  X  
Dore Anna Maria X  
Cera Emanuele X  
Pili Sandro X  
 

Presiede la seduta il Presidente Dott. Andrea Santucciu. 

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa Felicina Deplano. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
ACQUISITI preliminarmente i pareri favorevoli: del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica, del Responsabile del Servizio Finaziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs 267/2000, ss.mm.ii.. 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, ss.mm.ii.. 
 
VISTA la L.R. n. 2/2016. 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni. 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ss.mm.ii.. 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014. 
 
RICHIAMATO l'art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle 
stazioni appaltanti" il quale prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio. 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  



 
PREMESSO che: 
− il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 

programmazione dell’ Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.. 

− ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. citato, il documento unico di 
programmazione dell’ente deve essere presentato all’Assemblea dei Sindaci entro il 31 luglio 
di ciascun esercizio finanziario; 

− occorre provvedere all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 
in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 
RISCONTRATO chealla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto 
dall’art. 21, comma 8, del citato D. Lgs. 50/2016. 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014, con il 
quale si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 
pubblici. 
 
RILEVATO che ai sensi del comma 7 art.21 del D.Lgs 50/2016 il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi e,  il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, sono pubblicati sul profilo committente, sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi 
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4. 
 
PRESO ATTO che è stato predisposto lo schema di aggiornamento del programma triennale dei 
lavori pubblici che individua gli interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale 
2018/2020, dal quale si evince che non sono presenti nuove opere pubbliche oltre a quelle già 
inserite nei piani triennali 2015/2017-2016/2018-2017/2019. 
 
RITENUTO di adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020. 
 
CON votazione unanime resa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, il 

Programma triennale delle OO.PP. 2018/2019/2020 ed Elenco annuale 2018 dei Lavori Pubblici, 
secondo quanto riportato nelle schede che si allegano alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale – Allegato A). 

 
2) DI RECEPIRE il suddetto schema nel Documento Unico di programmazione (DUP) al fine di 

sottoporlo al consiglio comunale, per la sua approvazione, ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 172 e 174 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
3) DI DISPORRE la pubblicazione dello schema di programma triennale e dell’elenco annuale 

mediante pubblicazione all’albo pretorio on line per almeno 60 giorni consecutivi e sul sito web 
istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, prima della sua 



approvazione da parte dell’Assemblea dei Sindaci unitamente ai documenti di bilancio. -----------
--------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

 
                   Il Presidente  Il Segretario 
          (Dott. Andrea Santucciu)      (Dott.ssa Felicina Deplano) 

 

 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione ai sensi dell’art. 124 del 
D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni con decorrenza dal 11.11.2017 al 26.11.2017 al n. 99/2017.  
 

Marrubiu 11.11.2017 
 
   Il Segretario 
         (Dott.ssa Felicina Deplano) 

 

 

 


	OGGETTO:
	DELIBERA
	Marrubiu 11.11.2017


